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bacz galerię(16 zdjęć) 

 
 
W piątek 29 listopada w Muzeum Armii Krajowej im. gen. Emila Fieldorfa „Nila” w 

Krakowie zaprezentowano świeżo wydaną publikację zatytułowaną „9 Łódzka Brygada 

Obrony Terytorialnej. Współczesność – historia – tradycja”. 

Na premierze obecni byli m.in. dowódcy, oficerowie i żołnierze 9 Łódzkiej Brygady 
OT, redaktorzy i autorzy publikacji, przedstawicie Muzeum Regionalnego im. 
Stanisława Sankowskiego w Radomsku, delegacja Biblioteki Publicznej w 
Gomunicach, władze Wydziału Stosunków Międzynarodowych i Politycznych 
Uniwersytetu Jagiellońskiego oraz kierownictwo Oddziału IPN w Łodzi. 
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Przybyłych gości powitał dyrektor Muzeum AK dr Jarosław Szarek. 

– Spotykamy się w Dniu Podchorążego. Dzisiaj przypada kolejna rocznica wybuchu 
powstania listopadowego, gdy młodzi podchorążowie w 1830 r. dali sygnał do walki z 
rosyjskim zaborcą. Mija prawie 200 lat od tego momentu, lat bardzo dramatycznych 
dla naszego narodu, ale taka jest historia w tym miejscu Europy. W tym czasie przez 
blisko 90 lat nie mieliśmy armii w mundurach. A okres, kiedy armia była dowodzona 
przez oficerów wykonujących rozkazy zapadające w Warszawie – czyli armia 
niepodległego państwa polskiego – to tylko ponad 50 lat – zauważył dr Szarek. 

– Dzisiaj spotykamy w zupełnie innej rzeczywistości, przy okazji premiery książki 
poświęconej historii, tradycji i współczesności 9 Łódzkiej Brygady Obrony 
Terytorialnej. WOT to najnowsza część Wojska Polskiego. Dla Muzeum AK jest 
niezwykle ważne, że brygady WOT nawiązują do tradycji Armii Krajowej. Mamy 20 
brygad Obrony Terytorialnej, a 16 z nich nawiązuje bezpośrednio swoimi patronami 
do oficerów i dowódców AK. Panowie oficerowie i wy, młodzi żołnierze, najlepiej 
wiecie, że armia to nie tylko uniform, ale także morale, tożsamość i tradycja, do 
których się odwołujecie – dodał dyrektor. 

Nawiązał do postaci patrona 9 Brygady gen. Stanisława Sojczyńskiego „Warszyca” i 
jego niezłomnej postawy. Na zakończenie złożył życzenia wszystkim podchorążym w 
dniu ich święta. 

Głos zabrał także dowódca 9 Brygady płk Sławomir Miazga. Podziękował autorom i 
wszystkim, którzy przyczynili się do powstania książki. Przedstawił jednostkę, która 
choć istnieje zaledwie kilka lat ma już pewien dorobek: szkolenie, wsparcie Straży 
Granicznej w ochronie granicy, wsparcie Operacji Covid, wsparcie podczas klęsk 
żywiołowych. 

– Za nazwą Brygady kryją się ludzie – dwa tysiące osób – oraz wiele działań. Tych 
szkoleniowo-militarnych, ale przede wszystkim codziennych działań wsparcia 
społeczeństwa województwa łódzkiego i nie tylko łódzkiego. Nasi żołnierze są 
przedstawicielami wszystkich warstw i zawodów społecznych. Przeszłość i 
teraźniejszość, kolor beretów, misja Wojsk Obrony Terytorialnej, fakt że służą w nich 
obywatele lokalnych społeczności żyjący na co dzień w różnych środowiskach, to jest 
właśnie siła Wojsk Obrony Terytorialnej. I widać to na co dzień. Za to dziękuję swoim 
żołnierzom. Dziękuję autorom książki. Mam nadzieje, że za dwadzieścia pięć lat 
powstanie kolejna książka o Brygadzie i będzie znacznie, znacznie obszerniejsza – 
powiedział płk Miazga. 

W drugiej części uroczystości odbyła się dyskusja o książce. Uczestniczyli w niej 
redaktorzy i autorzy publikacji: 

 prof. Olgierd Grott z Uniwersytetu Jagiellońskiego, 

 prof. Marcin Lasoń z Uniwersytetu Andrzeja Frycza Modrzewskiego w 

Krakowie, 

 zastępca dowódcy 9 Brygady ppłk Marcin Markiewicz, 

 Kamil Rutkowski z Muzeum Regionalnego w Radomsku, 

 Arkadiusz Bąk z Muzeum AK. 

Prof. Olgierd Grott (pomysłodawca i redaktor publikacji) przedstawił tematykę książki 
i symbolikę okładki, na której znalazły się fotografie ukazujące zarówno 
teraźniejszość, jak i przeszłość 9 Brygady. 

Ppłk Marcin Markiewicz mówił o dorobku jednostki w ciągu sześciu lat istnienia, a 
także o jej roli w popularyzacji postaci Stanisława Sojczyńskiego. Wyraził nadzieję, 



że za jakiś czas powstaną kolejne publikacje o 9 Brygadzie i tworzących ją 
batalionach. 

Prof. Marcin Lasoń (współredaktor książki) omówił rozdziały, w których 
przedstawiono trasy prowadzące szlakami żołnierzy AK po ziemi łódzkiej i zachęcał 
do odwiedzenia opisanych w nich miejsc. 

Sylwetkę patrona 9 Brygady – gen. Stanisława Sojczyńskiego – omówił obszernie 
Kamil Rutkowski z Muzeum Regionalnego w Radomsku, autor czterech rozdziałów w 
książce. 

Podczas premiery z krótkim koncertem wystąpił sekstet z Orkiestry Wojskowej w 
Krakowie. Goście uroczystości zwiedzili wystawę stałą Muzeum AK, po której 
oprowadzili ich przewodnicy. 

Książka „9 Łódzka Brygada Obrony Terytorialnej. Współczesność – historia – 
tradycja” jest drugim tomem serii poświęconej jednostkom Wojsk Obrony 
Terytorialnej. Tom pierwszy ukazał się w 2023 r. i traktował o 11 Małopolskiej 
Brygadzie OT. 

Przedstawia 9 Łódzką Brygadę z punktu widzenia jej historii i aktualnej działalności. 
Znalazły się w niej rozdziały opisujące genezę i współczesność Brygady, historię 
Okręgu Łódzkiego AK, sylwetkę Stanisława Sojczyńskiego oraz współczesne trasy 
śladami żołnierzy AK m.in. w Łodzi, Radomsku i gminie Gomunice. 

Publikacja ukazała się dzięki współpracy Wydziału Studiów Międzynarodowych i 
Politycznych UJ, Muzeum AK i wydawnictwa Księgarnia Akademicka. Muzeum 
planuje opracowanie monografii kolejnych brygad Wojsk Obrony Terytorialnej. 

9 Łódzka Brygada OT im. gen. bryg. Stanisława Sojczyńskiego ps. „Warszyc” została 
sformowana w 2018 r. Składa się z trzech batalionów lekkiej piechoty z siedzibami w 
Zgierzu, Kutnie i Łasku. Dowództwo Brygady znajduje się w Łodzi. Od 2024 r. 
jednostką dowodzi płk Sławomir Miazga. 
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